
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

<6-1» года
Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о научно-методическом совете 
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В целях совершенствования организации образовательной деятельности 
в Государственном бюджетном нетиповом образовательном учреждении Санкт- 
Петербурга «Балтийский берег» и согласно Уставу Государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга 
«Балтийский берег»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о научно-методическом совете 
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее - Положение) согласно 
Приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя генерального директора по учебно-методической работе Н.В. 
Клементьеву.

Генеральный директор А.А. Заикин



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом ГБНОУ «Балтийский берег» 

от О/ » 2023 года №
(J (приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ 
О НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОМ СОВЕТЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО НЕТИПОВОГО 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

1. Общие положения
1.1. Настоящее «Положение о научно-методическом совете 
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Уставом Государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга 
«Балтийский берег» (далее - ГБНОУ «Балтийский берег», Учреждение), 
нормативно-правовыми актами образовательной организации.

1.2. Положение устанавливает цель, порядок формирования, состав, 
структуру и регламент работы научно-методического совета ГБНОУ 
«Балтийский берег».

1.3. Научно-методический совет (далее НМС) - коллегиальный орган 
управления ГБНОУ «Балтийский берег», создаваемый на основании приказа 
генерального директора Учреждения.

1.4. Цель НМС - научно-методическое сопровождение и координация 
образовательной деятельности в вопросах внедрения инноваций в сфере 
разработки образовательных программ, методов и форм обучения и 
воспитания обучающихся, развития профессиональных компетенций 
педагогических работников Учреждения.

2. Функции Научно-методического совета
2.1 Научно-методический совет осуществляет следующие функции:
2.1.1. Участвует в программы развития ГБНОУ «Балтийский берег».

2.2.2. Рассматривает и выносит заключения по разрабатываемым в 
образовательном учреждении образовательным программам.

2.2.3. Определяет направления инновационной, опытно
экспериментальной, исследовательской деятельности в Учреждении.



2.2.4. Решает вопросы взаимодействия Учреждения с иными 
образовательными учреждениями, учреждениями науки, общественными 
организациями.

2.2.5. Обеспечивает осуществление методического обеспечения 
деятельности педагогических работников.

2.2.6. Организует деятельность научно-методического отдела, учебных 
кабинетов.

2.2.7. Организует обобщение и распространение опыта в области 
образования, воспитания и спорта;

2.2.8. Координирует деятельность по разработке и апробации различных 
моделей образования и воспитания, реализуемых в Учреждении.

2.2.9. Координирует работу по повышению квалификации 
педагогических работников, тренеров-преподавателей Учреждения.

2.2.10. Осуществляет функции внутренней и внешней (по запросу) 
экспертизы и рецензирования программно-методических материалов.

2.2.11. Осуществляет научно-методическое сопровождение 
издательской деятельности образовательного учреждения.

2.2.12. Участвует в обобщении и распространении опыта Учреждения в 
области образования, воспитания и спорта.

2.2.13. Готовит предложения для администрации по выработке 
управленческих решений по результатам оценки качества образования на 
уровне ГБНОУ «Балтийский берег».

2.2.14. Рассматривает иные вопросы деятельности Учреждения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и правовыми 
актами Санкт-Петербурга.

3. Состав и структура научно-методического совета
3.1. НМС формируется из числа сотрудников образовательного 

учреждения.
3.2. В состав НМС могут входить заместитель генерального директора 

по учебно-методической работе, заведующий методическим отделом, 
заведующие учебной частью структурных подразделений, методисты ГБНОУ 
«Балтийский берег», педагогические работники структурных подразделений 
из числа наиболее квалифицированных представителей педагогического 
сообщества, имеющих опыт организации учебно-методической работы на 
уровне структурного подразделения, опыт внедрения в учебный процесс 
новых образовательных технологий.

3.3. Структура НМС включает председателя НМС, секретаря НМС, 
членов НМС.

2



3.4. Председатель НМС и секретарь НМС избираются открытым 
голосованием членов НМС из числа членов НМС.

3.4.1 Председатель НМС:
определяет дату и время проведения заседания НМС;

дает поручения членам НМС.

3.4.2 Секретарь НМС осуществляет:

подготовку проекта повестки дня заседания НМС, материалов к 
заседанию НМС;

информирование членов НМС о месте, времени проведения и повестке 
дня заседания НМС, формирование материалов для членов НМС,

ведение протокола заседания НМС;
выдачу выписок из протокола заседания НМС;

организацию технического обеспечения проведения заседаний НМС;

контроль за исполнением решений НМС и поручений председателя 
НМС.

3.5. Состав НМС утверждается распорядительным актом ГБНОУ 
«Балтийский берег» сроком на один учебный год.

3.6. Для выполнения целевых задач и устранения выявляющихся 
проблем в методическом обеспечении образовательного процесса могут 
формироваться комиссии или временные рабочие группы.

3.6.1. Руководитель, персональный состав, задачи и основные функции 
комиссий или временных рабочих групп определяются председателем НМС и 
назначаются распоряжением генерального директора по ГБНОУ «Балтийский 
берег». По завершении работы комиссии или временные рабочие группы 
предоставляют отчет о проделанной работе, который утверждается на 
заседании НМС.

3.6.2. Персональный состав комиссий или временных рабочих групп 
формируется из наиболее опытных педагогических работников ГБНОУ 
«Балтийский берег», имеющих большой опыт педагогической, учебно
методической и организационно-методической деятельности. Состав 
комиссий или временных рабочих групп формируется председателем НМС на 
добровольной основе.

3.6.3. К работе комиссий и временных рабочих групп могут 
привлекаться педагоги и сотрудники ГБНОУ «Балтийский берег», 
компетентные в решении проблем.

3.7. На заседания НМС могут быть приглашены работники ГБНОУ 
«Балтийский берег», специалисты и эксперты иных организаций, не 
являющиеся членами НМС.

з



3.8. Заседания НМС являются открытыми для всех педагогов, 
сотрудников и родителей (законных представителей) обучающихся ГБНОУ 
«Балтийский берег».

4. Регламент работы научно-методического совета
4.1. Заседания НМС проводятся не реже одного раза в четыре месяца.

4.2. Тематика заседаний НМС включается в перспективный план работы 
ГБНОУ «Балтийский берег» с учетом нерешенных проблем и утверждается на 
первом в учебном году заседании НМС.

4.3. Время, место и повестка дня заседания НМС сообщается членам 
НМС не позднее, чем за неделю до его проведения с целью подготовки 
каждого члена НМС к обсуждению темы и обнародуется секретарем НМС в 
коммуникационных сетях ГБНОУ «Балтийский берег».

4.4. Проекты всех научно-методических документов рассылаются 
членам НМС и всем заинтересованным лицам по электронной почте для 
ознакомления.

4.5. НМС считается правомочным, если на его заседании присутствует 
не менее 50% от общего числа членов НМС.

4.6. Заседания и решения НМС протоколируются.

4.6.1. Протокол заседаний НМС ведет секретарь НМС.

4.6.2. Протоколы подписываются председателем НМС и секретарем.

4.6.3. Протоколы заседаний НМС хранятся в методическом отделе 
Учреждения.

4.7. Решения НМС принимаются открытым голосованием.

4.8. Решение научно-методического совета считается принятым, если за 
решение проголосовало более 50% от общего числа, присутствовавших на 
заседании.

4.9. Решения научно-методического совета носят рекомендательный 
характер для руководителя и реализуются через локальные правовые акты 
ГБНОУ «Балтийский берег».

5. Права и обязанности членов научно-методического совета
5.1. Председатель и члены НМС имеют право:

запрашивать, систематизировать и анализировать любую информацию о 
методической работе в ГБНОУ «Балтийский берег», в рамках своей 
компетенции, в том числе: результаты внутренних и внешних аудитов 
(проверок) методической работы.

согласовывать проекты документов, связанные с реализацией функций 
НМС и предоставлять их на утверждение генеральному директору.

4



получать необходимую информацию от руководителей всех уровней, 
связанную с деятельностью НМС.

приглашать на заседания НМС работников ГБНОУ «Балтийский берег», 
представителей заинтересованных организаций и подразделений, ученых, 
экспертов и специалистов в зависимости от тематики заседания.

направлять членов НМС в качестве своих представителей на заседания 
методических объединений и тренерских советов структурных 
подразделений.

участвовать в составлении и обсуждении годового плана работы НМС. 

вносить предложения в повестку дня заседания НМС.
участвовать в обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседании 

НМС.
вносить предложения, замечания и поправки в проект решения НМС. 

знакомиться со всеми материалами по повестке дня заседания;

отражать свое особое мнение в протоколах заседания совета;

получать информацию о выполнении ранее принятых решений; 
участвовать в работе методических комиссий.

5.2. Члены НМС обязаны:
участвовать в заседаниях НМС и в других мероприятиях, проводимых 

по решению НМС.
выполнять поручения председателя научно-методического совета по 

подготовке вопросов, рассматриваемых на заседаниях НМС.

участвовать в работе комиссий и временных рабочих групп по решению 
НМС.

представлять предложения в годовой план работы НМС.

представлять материалы в отчет о работе НМС (по запросу секретаря 
НМС).

6. Ответственность членов НМС
6.1. НМС действует в полном соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Уставом и иными нормативно
правовыми актами ГБНОУ «Балтийский берег».

6.2. Ответственность за результаты деятельности НМС ГБНОУ 
«Балтийский берег», за качество выполнения предусмотренных в данном 
Положении задач и функций несет председатель НМС.

6.3. Члены НМС несут ответственность за неисполнение поручений, 
возложенных на них решением НМС.

5


		2023-10-02T16:58:30+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"
	Подпись документа




